58. *Assignatio loci, et diei certæ ad electionem celebrandam; et an hæc denuo mutari possit?* — III. Assignatio loci, et diei certæ ad electionem celebrandam, arg. c. *Cumana*, 50, etc. *Cum in veteri*, 52, h. t. Cæterum nihil obstat, quin postea, si ita expedire videbitur, possit mutari locus, aut electio in alium diem prorogari. Fagnanus, loc. cit. n. 67, citans alios. Quod intellige, dummodo adhuc electio fiat intra tempus a jure præfixitum: quod est trimestre respectu prælaturarum majorum, c. *Ne pro defectu*, 41, h. t., semestre vero respectu inferiorum beneficiorum a die habitæ notitiæ computandum; ut c. *Nulla*, 5, etc. *Quia diversitatem*, 5, de *Concess. præbend.* Et dummodo particulares constitutiones non obstant; prout, juxta Clem. *Exivit*, § *Demum quia*, de *Verb. signific.*, in Ordine Fratrum Minorum electio ministri provincialis fieri debet eodem die, quo capitulum provinciale fuerit congregatum: sin minus, electio ministri provincialis libere ad ministrum generalem devolvitur.

59. *Convocatio vocalium, missæque sollemnis celebratio.* — IV. Ad electionem celebrandam die, ac loco jam determinato, omnes vocales canonice sunt vocandi, juxta amplius dicenda, § 5, n. 116 et seqq. V. Præter alias preces, supplicationesque, Sede episcopali vacante, publice ac privatim habendas, atque juxta præscriptum concilii Trident., sess. 24, cap. 1, de *Reformat.*, a capitulo per civitatem, et diœcesin indicendas, ipso die electionis specialiter invocatur gratia Spiritus sancti, celebrando missam solemnem; in c. *Cum terra*, 14, h. t. Quam quidem pro forma, et validitate electionis præmittendam esse,

nonnulli doctores volunt, quos citat Barbosa, in *Collectaneis*, ibid., n. 5. et 6. Verum alii non immerito resolvunt: missam de Spiritu sancto in electionibus non esse de essentia, sed solum de solemnitate, ac decentia, nisi alicubi exstet specialis constitutio cum clausula irritante, arg. c. *Quia propter*, h. t., ac notat Abbas, c. *Cum Ecclesia*, n. 1, de *Causa possess.*; Barbosa, cit. n. 6, allegans alios.

60. *Et determinatio formæ electionis.* — Tandem post ingressum vocalium in locum capitularem ac præmissam gravem exhortationem de solo Deo præ oculis habendo, atque eligendo eo, quem quisque digniorem, et pensatis omnibus Ecclesiæ utiliore judicaverit; recensentur nomina singulorum electionum, ac præter iteratam invocationem Spiritus sancti recitato hymno, *Veni, Creator*, adhibentur nonnullæ cautelæ, atque ceremoniæ, pro cujuslibet ecclesiæ laudabili consuetudine, ipsi actui electionis præmittendæ, (de quibus Thomas Zerola in *Præxi episcopali*, part. I, §. *Electio in forma instrumenti electionis*) sit determinatio, sub qua forma placet instantem electionem celebrare; nisi forsitan hoc punctum jam antea inter capitulares fuerit discussum, atque resolutum. Pro cujus proinde meliori intelligentia,

61. *Forma electionis, quid?* — Quæritur II. Quid, et quotuplex sit forma electionis? Resp. I. Per *Formam electionis* intelligitur modus ille, quo celebrari debet electio, ut sit canonica: hoc est, facta juxta præscriptam sacrorum canonum, videlicet absque vitio formæ electionis, eligentium, ipsiusque electi.

62. *Est triplex, nempe forma scrutinii, compromissi, et inspirationis.* — Resp. II. Formæ electionis est triplex, videlicet forma scrutinii, compromissi, et inspirationis. Ita communis et habetur expressum, in c. *Quia propter*, 42, h. t., ubi generaliter reprobantur aliæ diversæ electionum formæ, decernendo insuper, quod « aliter facta electio non valeat: » simulque quod illi, « qui contra præscriptas formas eligere attentaverint, eligendi ea vice potestate priventur. »

63. *Electio per sortes reprobatur.* — Resp. III. In specie autem « Electio per sortes » reprobatur, fierique prohibetur, in c. *Ecclesia vestra*, 3, de *Sortilegiis*. Adeo quidem, ut electio per sortes sit nulla, utpote facta contra dispositionem juris, in cit. c. *Quia propter*, contentam. Glossa fin. et Abbas, in d. c. *Ecclesia vestra*, n. 5; neque per sortes lis dirimi pos-

sit, etiamsi duo pari numero suffragiorum ad beneficium ecclesiasticum sint electi. Pirhing, n. 10, de *Sortilegiis*. Ratio est, quia ipsimet electores tenentur ad officia ecclesiastica eligere meliorem, et magis Ecclesiæ utilem, quem norunt; et si in hoc non possunt concordare, determinant istud per compromissarios. Alioquin autem periculum est, ne sors cadat super indignos, vel minus dignos. Imo per sortes tentatur Deus, dum sortes mittentes circa obtinenda beneficia ecclesiastica volunt, ut Deus revelet meliorem, cum tamen ipsi hunc eligere possent, ac deberent. Glossa, et Abbas, ubi supra, solventes contraria. Miranda, tom. II, *Manual. prælat.*, cap. xxiii, art. 18, et alii: quamvis Garcias, part. V, de *Beneficiis*, cap. iv, n. 203 et seqq., asserat, in certo casu, ac paritate votorum, tandem esse deveniendum ad sortes.

64. *Electio per inspirationem.* — Quæritur III. Quid sit electio per inspirationem, vel quasi inspirationem? Resp. I. « Electio per inspirationem est, » quæ fit per veram revelationem divinam: qualis fuit electio sancti Nicolai in episcopum Myrræ; et sancti Ambrosii, cum nondum fuisset baptizatus, in archiepiscopum Mediolanensem, et sancti Severi; de quibus fit mentio, in can. *Statuimus*, §. *Et contra* dist. 61, juncta Glossa, ibid. Et de hac expresso non loquimur, cum a solo Deo proveniat, neque legibus humanis ullatenus subjaceat.

65. *Et quasi inspirationem, quæ?* — Resp. II. « Electio per quasi inspirationem » tunc censetur fieri, quando nullo præcedente tractatu omnes electores communiter, et quasi uno corde, ac ore, in unum eundemque consentiunt: Ob hanc enim singularem concordiam talis quasi per inspirationem sancti Spiritus, animos omnium moventis, electus creditur. Et de hac electione, ejusque validitate, fit sermo in cit. c. *Quia propter*, 42, h. t., illis verbis: « Aliter electio facta non valeat: nisi forte communiter esset ab omnibus, quasi per inspirationem, absque vitio celebrata. »

66. *Hæc debet esse absque vitio celebrata, quomodo?* — Notanter additur, « absque vitio, scilicet simoniæ, conpirationis, seu conjuracionis, sollicitationis, requisitionis, et consensus extra capitulum ante electionem dati, atque omnibus et singulis libere consentientibus, facta sit. Alioquin enim non dicitur electio quasi per inspirationem celebrata, arg. c. *Per inquisitionem*, 26, et c. *Cum post petitam*, 46, h. t., cum similibus; ac notat

Hostiensis, in Summa, de *Electioe*, §. *Tertia est*, n. 13, de quo proinde superior ante datam confirmationem cognoscat.

67. *Electio ad clamorem populi, non est confirmanda.* — Insuper electas ad clamorem populi non debet per superiorem confirmari; ut habetur, in c. *Osius*, 2, h. t., addita hac ratione: « Cum manifestum sit potuisse plures eorum, qui sinceram fidem non habent, præmio et mercede corrumpi, ut clamarent in Ecclesia, et ipsum petere viderentur. » Proinde talis electio neququam censetur facta per quasi inspirationem.

68. *Electio per compromissum, quid?* — Quæritur IV. Quid sit electio per compromissum, et quando locum habeat? Resp. I. « Electio per compromissum » tunc fit, quando capitulares præsentem facultatem eligendi in unum, vel plures idoneos viros conferunt, qui vice omnium eligant. Ita in re communis; et patet ex c. *Quia propter*, h. t., ubi forma electionis per compromissum sequentibus verbis exprimitur: « Vel saltem eligendi potestas aliquibus viris idoneis committatur, qui vice omnium, ecclesiæ viduatæ provideant de pastore. » Concordat, c. *In causis*, 30, eod. cum similibus.

69. *Compromissarii, quales esse debeant?* — Resp. II. Nihil interest, an compromissarii (id est, illi, in quos ipsi capitulares compromittunt) sint de gremio ipsius capituli, nec ne. Ita Glossa, communiter recepta, in cit. c. *Quia propter*, §. *Viris*. Quæ etiam notanter addit, quod, licet textus allegatus dicat, « aliquibus viris idoneis, » nihilominus uni etiam potestas eligendi possit committi, ac in eum compromitti, arg. c. *Causam*, 8, h. t. ubi moniales pro electione abbatissæ, et in extraneum, et in unum, nempe in episcopum compromiserunt.

70. *Non possunt esse laici.* — Intellige, dummodo dicit compromissarii sint « viri idonei, » id est, prudentes ac probi, simulque clerici. Siquidem laicis ecclesiastica tractare negotia nullatenus competit, cap. II, de *Judiciis*. Atque in specie generaliter « prohibetur, ne super rebus spiritualibus compromittatur in laicum: quia non decet, ut laicus in talibus arbitretur, » prout legitur, in c. *Contingit de Arbitris*, et amplius Glossa ibidem, et doctores passim.

71. *Ad compromissum requiritur consensus omnium vocalium.* — Resp. III. Ut electio per viam compromissi locum habeat, requiritur consensus omnium vocalium, adeo ut unius

dissensus compromissum impediatur. Ita Glossa in cit. c. *Quia propter*, §. *Vice omnium*, h. t., et ibi Abbas, §. *Vel saltem*, num. 2 et 6, asserens ita tenere doctores communiter. Idque satis patet, ex cit. c. *Quia propter*, ibi: « Qui vice omnium, » etc., et per consequens debent omnes consentire, adeo ut aliter electio facta non valeat; prout ibidem statim subjungitur. Accedit ratio, quia istud interest singulorum, et alioquin unus eligentium privaretur invitæ voce sua activa. Unde locum habet reg. 29 juris in 6. « Quod omnes tangit, debet ab omnibus approbari. » Et alia reg. 36. « In re communi, potior est conditio prohibentis. »

72. *Compromissum aliud absolutum.* — Cæterum data conclusio est intelligenda dumtaxat de compromisso absoluto, non autem de limitato. Duplex siquidem est compromissum, absolutum videlicet, et limitatum. « Compromissum absolutum » est illud, vi cujus omnis potestas eligendi a capitularibus translata est in compromissarios, ita ut hi possint eligere quemcumque idoneum. Unde virtute talis compromissi potest eligi etiam is, qui non est de gremio capituli, si sæcus non exprimat. Glossa, in c. *Cum dilectus*, 32, §. *De gremio*, h. t., ac desumitur, ex c. *In causis*, 30, eod. ubi compromissarii vi compromissi absoluti postularunt episcopum alterius ecclesiæ.

73. *Aliud limitatum, quid?* — « Compromissum limitatum » generatim loquendo dicitur omne illud, per quod datur compromissariis potestas eligendi solum cum restrictione aliqua, v. g. ut eligant unum de gremio ipsius ecclesiæ; prout factum in cit. c. *Cum dilectus*; vel, ut electio fiat adhibito aliquorum consilio; ut c. *Cum in veteri*, 52, h. t.; vel quando alia hujusmodi restrictio fit.

74. *Compromissum limitatum, magis specialiter loquendo, quale?* — In proposito autem, et magis specialiter, per « compromissum limitatum » intelligitur solummodo illud, vi cujus capitulares compromittunt in aliquos sub hac forma, ut compromissarii exquisitis secreto votis singulorum illum eligant, qui a majori parte capituli nominatus fuerit. Et de hoc habetur casus in c. *Cum dilectus*, 32, h. t. et c. *Cum expediat*, 29, eod. in 6, ubi simul declaratur hunc eligendi modum per compromissum limitatum, non esse abrogatum in concilio generali, relato in c. *Quia propter*, h. t. sed posse practicari, ut prius. Ac merito: quia continetur sub forma compromissi